
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.143 del 14/02/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 143 DEL 14/02/2023

OGGETTO:Procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16
luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020,
n. 120), svolta dalla CUC , per l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico
e manutenzione straordinaria del blocco 1 e adeguamento sismico mediante
sostituzione edilizia del blocco 3 e degli spogliatoi e servizi palestra da eseguirsi
presso l’Istituto scolastico Liceo Rossi di Massa. CIG: 9522176C35- CUP:
H63H1800130002. Aggiudicazione alla ditta ICET INDUSTRIA SPA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 1614 del 05/12/2022, del Dirigente Settore Tecnico, Provincia
di Massa Carrara, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto:

di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 c. lett. C-bis del D.lgs. n. 50/2016 aggiornato al decreto semplificazioni n. 76/2020,
convertito con L. 120/2020 e modificato con D.L.77/2021, convertito con l. 108/2021 ;
di individuare quale criterio di aggiudicazione quella del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 c.4
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
di avvalersi per l’espletamento della gara della Centrale Unica di committenza costituita tra i
Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema con il Comune di Forte dei Marmi quale Ente Capofila,
come da deliberazione consiliare provinciale n. 10 del 22/03/2022 .

RISCONTRATO CHE
la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alla pubblicazione sul portale Start della
procedura negoziata, tramite lettera di invito, prot. n. 46155 del 06/12/2022, inoltrata a n. 10



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.143 del 14/02/2023

2 di 4

operatori economici, individuati mediante estrazione del 14/11/2022, avvenuta automaticamente
sulla piattaforma Start, tra i manifestanti interesse dell’avviso pubblicato il 28/10/2022 da parte
della provincia di Massa-Carrara;
entro i termini stabiliti dalla documentazione di gara (ore 12:00 del 16.12.2022) sono state
presentate tramite la piattaforma Start le offerte dei sottoelencati tre operatori economici invitati

1. Orsini e Blasioli srl
2. Icet Industrie spa
3. RTI Verticale OMC Graglia srl/Quintino Costruzioni spa

CONSIDERATO CHE, in pari data si è proceduto all’apertura delle offerte economiche, secondo
l’ordine di presentazione delle stesse sulla piattaforma start, con il seguente risultato :

Operatore economico CF/PI
Offerta
economica
Ribasso %

1 ORSINI & BLASIOLI SRL 01180330688 11,510%

2 ICET
INDUSTRIE S.p.A.

00596570523 17,175%

3 RTI Costituendo
O.M.C. GRAGLIA SRL - mandataria
QUINTINO COSTRUZIONI S.P.A. - mandante

03128170044

08896090019

10,753

e che la migliore offerta è risultata essere quella della ICET Industrie spa per un valore offerto pari ad €
2.280.768,816 di cui € 131.951,550 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un
ribasso del 17,175 %.

ESAMINATO il verbale di gara del 16/12/2022 e fatto proprio il relativo contenuto:

DATO ATTO CHE:
in data 16/12/2022, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è stato chiesto
alla ICET INDUSTRIE spa di trasmettere l’importo complessivo stimato del costo della
manodopera in relazione all’importo dei lavori previsti in appalto, al fine di permettere al RUP di
effettuare la verifica di cui all'art. 97 comma 5 lettera d) del medesimo decreto (costo della
manodopera);.
in data 22/12/2022 la ICET INDUSTRIE spa trasmetteva quando richiesto;

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica del costo della manodopera effettuata dal RUP con nota
del 30/01/2023, conservata agli atti della C.U.C., in cui si dichiara la congruità dei costi presentati dalla
ICET INDUSTRIE spa;

CONSIDERATO CHE nei confronti della ditta ICET INDUSTRIE spa sono state effettuate le verifiche,
tramite il sistema FVOE dell’Anac, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. autodichiarati dall’operatore economico partecipante alla gara e risultato il migliore offerente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite ai sensi del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.143 del 14/02/2023

3 di 4

VISTI:
la l. 241/90e s.m.i.;
il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti";
l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE i risultati della procedura negoziata svolta dalla C.U.C. per la Provincia di Massa
Carrara, così come esplicitati all’interno del verbale citato in premessa e conservato agli atti, da cui risulta
che la migliore offerta presentata è quella ICET INDUSTRIE spa con sede legale in Poggibonsi (SI)
Località Drove n. 14 int. A 172 CF/PI 00596570523;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 c. 5 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii i lavori di cui all’oggetto a
favore della ICET INDUSTRIE spa con sede legale in Poggibonsi (SI) Località Drove n. 14 int. A 172
CF/PI 00596570523 per l’importo offerto pari ad € 2.280.768,816 (ribasso % offerto del 17,175) di cui €
131.951,550 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;

DI DARE ATTO CHE nei confronti della ditta aggiudicataria sono state eseguite, con esito positivo,
tramite il sistema FVOE dell’Anac le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e che pertanto la presente aggiudicazione è da considerarsi efficace;

DI DARE ATTO altresì che la Provincia di Massa Carrara procederà alla formalizzazione del rapporto
contrattuale nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal codice dei contratti
Pubblici, con particolare riferimento al rispetto del termine dilatorio previsto dall'art. 32 c. 9 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.

DI DISPORRE

la comunicazione, ai sensi dell'art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016, dell'esito della presente
procedura di appalto ai soggetti ivi contemplati, mediante PEC a cura della CUC;
la trasmissione del presente atto al RUP di gara, arch. Rossella Marina Tongiani, nominato con
determinazione dirigenziale n. 1375/2022 per gli adempimenti conseguenti;
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente sezione Amministrazione
trasparente nonché all’albo pretorio on line della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29 comma 1
del suddetto Codice

IL DIRIGENTE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.143 del 14/02/2023

4 di 4

Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


